
 

 

 

 
1 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

ORIGINALE 

 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

 

N. 65 

 

 

del  25.10.2019 

 

 

OGGETTO: Presa atto nota Regione Calabria Assessorato al Lavoro e 

Welfare – Prot. SIAR 314420 del 10.09.2019 ad oggetto :” Decreto Legge 3 

settembre 2019 n. 101 art. 6 – Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. 

Indicazioni operative”.  

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno venticinque  del mese ottobre  di  alle ore 13.00   nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

ALBI Antonio                                 Sindaco 

CARDAMONE Francesco           Vice/Sindaco 

GRANDINETTI Walter               Assessore 

VACCARO Patrizia                     Assessore 

VITELLINO Rosa                        Assessore 

SI 

SI 

SI 

 

 

  

SI 

SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 

Il Vice-Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo che, sulla proposta 

della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

 In  ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 

 In ordine alla regolarità contabile: 

 del Responsabile di Ragioneria 

 del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 



 

 

 

 
2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Municipale n. 24 

del 29.04.2019 avente ad oggetto :”Presa atto della Circolare della Regione Calabria, 

Dipartimento n. 7 Sviluppo economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali n. Prot. SIAR 48742 

del 06.02.2019 ed ulteriore circolare n. 144411 del 08.042019 – Proroga contratti a tempo 

determinato lavoratori LSU/LPU al 31.10.2019”; 

VISTA la nota della Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare – Prot. SIAR n. 314420 del 

10.09.2019, pubblicata sul sito della Regione Calabria, ad oggetto :” Decreto Legge 3 settembre 

2019 n. 101 art. 6 – Proroga contratti fino al 31 dicembre 2019. Indicazioni operative”, acquisita 

al protocollo dell’Ente in data 24.10.2019 n. 7768, con la quale vengono comunicate agli Enti 

interessati le istruzioni operative per procedere alla proroga dei contratti in essere dei lavoratori ex 

LSU/LPU con decorrenza 01 novembre 2019 e con scadenza al 31.12.2019, subordinatamente 

all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

CONSIDERATO che la Regione Calabria ha confermato, con il citato decreto la proroga dei 

contratti a tempo determinato dei lavoratori ex lsu/lpu fino al 31.12.2019, confermando……..; 

DATO ATTO che le risorse necessarie alla proroga dei contratti di che trattasi per l’anno 2019, 

sono a totale carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e della Regione Calabria; 

DATO ATTO che nella succitata circolare della Regione Calabria è descritta la procedura 

operativa da porre in essere per la proroga dei contratti a tempo determinato, sottoscritti con gli ex 

LSU/LPU nell’anno 2014; 

PRESO ATTO CHE: 

 con delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 09.05.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario di questo Comune; 

 la Regione Calabria, con nla sopra citata nota ha comunicato che gli Enti dissestati e 

strutturalmente deficitari, sono soggetti al controllo della Commissione per la finanza e gli 

organici degli Enti Locali, operante presso il Ministero dell’Interno, in relazione alla verifica 

della compatibilità finanziaria sulle dotazioni organiche e sui provvedimenti di assunzione 

del personale. Tali Enti nelle more dell’approvazione della prevista norma, al fine di 

scongiurare ogni problematica legata alla mancata autorizzazione da parte della stesssa 

Commissione, devono presentare la necessaria documentazione per il previsto controllo alla 

COSFEL; 

 al fine di ottemperare alle disposizioni contenute nella predetta circolare della Regione 

Calabria occorre: 

- Adottare apposita deliberazione giuntale di presa d’atto della citata circolare Regionale, 

dell’allegata appendice contrattuale e dell’elenco dei lavoratori interessati, con le relative 

categorie; 

- Sottoscrivere le appendici di proroga; 

- Procedere alle comunicazioni obbligatorie UNILAV; 

- Mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali con particolare riguardo all’ orario di 

lavoro settimanale (che dovrà permanere al massimo 26 ore) e alla qualifica originaria (che 

deve permanere immutata); 

- Inviare  alla Regione Calabria, Dipartimento n. 7 – Lavoro e formazione, Politiche Sociali – 

Settore 6 – Lavoro – Cittadella Regionale, il presente atto deliberativo corredato dalle 

appendici di proroga ed i relativi UNILAV, a mezzo consegna per posta o a mano; 

- Di trasmettere, copia del presente deliberato alla Regione Calabria, Dipartimento n. 7 

“Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ed alla Commissione per la 

finanza e gli organici degli Enti Locali, operante presso il Ministero dell’Interno (COSFEL), 

per il previsto controllo, essendo questo Comune in dissesto finanziario; 



 

 

 

 
3 

- Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it dei lavoratori interessati,, per i 

quali va inserita la sospensione con la causale :”contratto a tempo determinato”; 

DATO ATTO che i lavoratori ex LPU/LSU interessati al processo di completamento della 

stabilizzazione, sono quelli riportati nell’elenco allegato alla presente delibera che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei rispettivi servizi; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267;  

VISTO lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

VISTE le altre norme in materia  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa forma parte integrante del presente atto e, per l’effetto: 

2. di prendere atto della nota regionale prot. SIAR 314420 del 10.09.2019, acquisita al protocollo 

dell’Ente in data 24.10.2019 n. 7768, ove sono contenute le indicazioni operative per la proroga dei 

contratti a tempo determinato (sottoscritti con gli ex LSU/LPU nell’anno 2014) fino al 31.12.2019. 

3. di autorizzare la proroga dei contratti a tempo determinato a 26 ore settimanali degli 11 (undici) 

lavoratori ex LSU7LPU utilizzati da questo Ente, con scadenza al 31.12.2019, subordinatamente 

all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui 

all’elenco allegato alla presente delibera che ne forma parte integrante e sostanziale. 

4.di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la sottoscrizione delle richiamate 

appendici di proroga, rispettivamente per i lavoratori ex LPU e per i lavoratori ex LSU; 

5. di trasmettere il presente atto deliberativo, comprensivo delle appendici di proroga ed i relativi 

UNILAV, alla Regione Calabria, Dipartimento n. 7 – Lavoro e formazione, Politiche Sociali – 

Settore 6 – Lavoro – Cittadella Regionale. 

6. di trasmettere, inoltre, copia del presente deliberato a alla Commissione per la finanza e gli 

organici degli Enti Locali, operante presso il Ministero dell’Interno (COSFEL), per il previsto 

controllo, essendo questo Comune in dissesto finanziario. 

7. Dichiarare la presente deliberazione, con apposita ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

 8. Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.monitoraggiolsu.it/


 

 

 

 
4 

Letto, confermato e sottoscritto   

 

             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  

        Ing. Antonio Albi                                                                 D.ssa  Giuseppina Ferrucci 

 

 D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49  

AREA AMMINISTRATIVA 

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica 

Nocera Terinese, 25.10.2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA 

    Giovanni Eugenio Macchione 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità finanziaria.  

Nocera Terinese, 25.10.2019 

 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                  D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _____________                                                        Il Segretario Generale  

                                                                                                            d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale  

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

   25.10.2019,  prot. n°7789; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 25.10.2019:   
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°      

267/2000 
 

 

          perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°     267/2000). 

 

Nocera Terinese, li _____________ 

        Il Segretario Comunale 
d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, li __________ 
                                                                                               Il Segretario Comunale 

D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

x 


